令和４年７月 21 日

大会参加チーム各位

鹿児島県軟式野球連盟
会長 稲 葉 直 寿

桜島旗争奪 第１回鹿児島学童親善招待野球大会監督会議の中止について

真夏の候、各チームにおかれましては本県で開催いたします標記大会にご参加いただき感

謝申し上げます。
 さて、７月２２日（金）１７時から鹿児島県青少年会館で開催することにしておりました、標
記大会の監督会議は、コロナ感染症が増加しているため中止することになりました。
 つきましては、参加受付を各試合会場で行いますので、その際に大会参加料（15,000 円）の納
入をお願いします。
 各会場の受付場所は次のとおりです。
 １．桜島溶岩グランドで試合のあるチーム
  ・熔岩グランド第 2コートクラブハウス
 ２．ふれあいスポーツランドで試合のあるチーム
  ・ふれあいスポーツランド A コート本部席
 ３．薩摩川内市で試合のあるチーム
  ・各試合会場（総合運動公園野球場・総合運動公園多目的グランドＡ・Ｂコート・御陵下

公園野球場）

また、監督会議資料を送付しますので熟読され、チーム内での周知徹底をお願いします。

以上ご理解ご協力方宜しくお願い申し上げます。

桜島旗争奪

第１回鹿児島学童親善招待野球大会

監 督 会 議

鹿児島県軟式野球連盟

監 督 会 議

１． 日 時 令和４年７月２２日（金） １７時００分

２． 会 場 鹿児島県青少年会館  1 階大ホール

       〒890-0064  鹿児島市鴨池新町１―８ TEL099-257-8226

３． 出席者 監督はユニフォームを着用して出席してください。

４． その他 参加費 15,000 円は受付時に納入し、

領収書及び大会プログラムを受け取ってください。

監  督  会  議  次  第

１． 開会のことば

２． あいさつ

３． 競技運営に関する注意事項
・試合の特別ルールについて
・交流戦について

４． その他

・開会式・閉会式について
・コロナ感染症対策について
・雨天順延について
・宿泊証明について
・会場図

５． 質疑応答

６． 閉会のことば

桜島旗争奪 第１回鹿児島学童親善招待野球大会《実施要項》

１ 主  催   鹿児島県軟式野球連盟

２ 主  管   鹿児島市スポーツ少年団軟式野球競技部

３ 後  援   全日本軟式野球連盟九州連合会 鹿児島市教育委員会・NHK 鹿児島放送局・

読売新聞西部本社・鹿児島県読売会・KYT 鹿児島読売テレビ放送・KKB 鹿児
島放送・MBC 南日本放送・KTS 鹿児島テレビ

４ 協  賛   マルエス（株）・（株）共同写真企画

５ 会  期   令和４年７月２２日（金）～２５日（月） 予備日 ７月２６日（火）

６ 会  場   鹿児島市桜島溶岩グランド、鹿児島ふれあいスポーツランド、薩摩川内市御陵

下公園野球場、薩摩川内市総合運動公園多目的グランド、薩摩川内市湯島公園
グランド、鹿児島相互信用金庫野球場

７ 参加資格   ①令和４年度の県連登録３２チームは、各支部長の推薦を受けたチーム。
         ②九州各県の登録３２チームを招待する。
         ③チームは１０名以上２０名以内で編成すること。なお、熱中症対策として、

２名以内の保護者を入れること。

８ 参加申込   参加申込書は、期日までに下記県連メールアドレスに送信のこと。
          鹿児島県軟式野球連盟 理事長 四枝  勉 宛

          県連メール :  jsbbkagosima＠yahoo.co.jp   ℡ 099－800－9264
          申込期日  令和４年６月２０日（月）

９ 参加料    １５,０００円（監督会議の際に徴収。）

10 組合抽選   県連役員立会の上、代理抽選を行う。
         令和４年６月２４日（金） 県連事務所 １８時から

11 監督会議   令和４年７月２２日（金） １７時〜

県青少年会館大ホール  鹿児島市鴨池新町 1-8 099-257-8226
※駐車場は近くの鴨池公園駐車場（有料）をご利用ください。

12 開会式    実施しない

13 宿泊・弁当  宿泊・弁当の申込みについては下記旅行代理店が取り扱いしますので、担当者

へメールで申し込んでください。
旅行代理店 株式会社読売旅行 福岡営業所 担当 﨑村 峰一
TEL 080-8373-0035   E-mail : msakimura@yomiuri-ryokou.co.jp

14  その他     ①出場選手は、スポーツ障害保険に必ず加入し、試合当日は全員健康保険証
又はそれに代わるものを持参すること。

 ②出場チームは、会場に到着次第、大会本部で参加手続きをすること。
③第２試合以降の打順表の提出は、前の試合の２回終了時までに。
④試合は６回戦とする。（コールド５回７点差）
・試合は、５回を終了するか（コールド等）、叉は１時間３０分経過後の

mailto:msakimura@yomiuri-ryokou.co.jp

均等回完了をもって終了する。
・６回完了同点の場合、叉は１時間３０分経過後の均等回完了時に同点の

場合は、タイブレーク方式（無死１・２塁、継続打順）で試合を決する。
         ⑤捕手は、プロテクター・レガーズ・ヘルメット・スロートガード付きマス

ク・ファールカップ（ブルペン捕手を含む）を必ず着用のこと。
         ⑥主催者は、試合中に受けた傷害に対しては一切責任を負わない。

⑦新型コロナウイルス感染症対策として、JSBB 感染予防ガイドラインを遵守
し、 出場チームは試合当日健康チエックシート（県連ＨＰよりダウンロード）
を作成し大会本部に提出のこと。（提出が出場条件）

桜島旗争奪 第１回⿅児島学童親善招待野球⼤会組合せ表
会 期： 令和４年7⽉23⽇（⼟）〜25⽇（⽉）
会 場： ⿅児島市桜島溶岩グランド、⿅児島ふれあいスポーツランドクレイ広場、薩摩川内市御陵下公園野球場、

薩摩川内市総合運動公野球場、薩摩川内市総合運動公園多⽬的グランド、⿅児島相互信⽤⾦庫野球場
桜A： 桜島溶岩グランドAコート 桜B：同溶岩グランドBコート 桜C：同溶岩グランドCコート 桜D：同溶岩グランドDコート
桜E： 桜島溶岩グランドEコート 桜F：同溶岩グランドFコート 桜G：同溶岩グランドGコート 桜H：同溶岩グランドHコート
ふA： ふれあいスポーツランドAコート ふB：ふれあいスポーツランドBコート ふC：ふれあいスポーツランドCコート ふD：ふれあいスポーツランドDコート

御： 薩摩川内市御陵下公園野球場  野：薩摩川内市総合運動公園野球場 多A：薩摩川内市総合運動公園多⽬的グランドA 多B：同総合運動公園多⽬的グランドB 
相： ⿅児島相互信⽤⾦庫野球場

（注）①  チーム名で「〇〇スポーツ少年団」は「〇〇スポ少」と表記する。
   ②  参加県名について、⿅児島県チームは⽀部名を表記する。
    ③２⽇⽬に希望するチームによる交流戦を計画しておりますが、１⽇⽬の第4試合に１回戦の敗者による交流戦も実施します。

相
12:30

10:30

御
12:30

      桜A
9:00

  桜A
10:30

  桜B
9:00

    桜B
10:30

 桜C
9:00

 桜C
10:30

桜C
12:30

 桜D
 9:00

 桜D
10:30

桜D
12:30

相

桜H
9:00

桜H
10:30

桜H
12:30

9:00
相

10:30

御
9:00

御

9:00

10:30

桜D
12:30

桜D

ふD
9:00

ふD
10:30

ふD
12:30

多B
10:30

ふC
12:30

桜G
12:30

多B
12:30

桜D

ふC
9:00

桜G
9:00

多B
9:00

ふC
10:30

桜G
10:30

9:00

桜F
10:30

多A
9:00

多A
10:30

ふA
12:30

桜E
12:30

野
12:30

桜B
12:30

ふB
12:30

桜F
12:30

多A
12:30

10:30

桜B
9:00

桜B
10:30

ふB
9:00

ふB
10:30

ふA
9:00

ふA
10:30

桜E
9:00

桜E
10:30

野

10:30

桜A
12:30

桜C
9:00

桜C
10:30

桜C
12:30

3 ⿅児島

7/24（⽇） 7/25（⽉） 7/24（⽇） 7/23（⼟）

桜A
9:00

桜A

⽇ 置 HIOKI Gｰboyʼs

東郷ライオンズ

⼤塚台少年野球クラブ

浅川ベアーズ

牧之原軟式野球スポ少

⼤⿓ビッグドラゴンズ

⼩宿ファイターズ

加治⽊ホワイトヒーローズ

17 霧 島 国分⼩軟式野球スポ少

7/23（⼟）
1 福 岡

2 霧 島

4 ⼤ 島

5 姶 良

9 霧 島

球磨F．ホークス

国分レッドパワーズ

10 屋久島

11 ⿅ 屋

屋久島ブルーウェーブ

⿅屋ベアーズスポ少

15 薩摩川内

6 宮 崎

7 ⿅児島

志⽐⽥スポ少

ガッツ坂元台

8 熊 本
桜A

12:30

12 ⿅児島

13 福 岡

⿅児島少年野球クラブ

雁ノ巣ゴールデンフューチャーズ

9:00

野

16 宮 崎

14

20 伊 佐 ⼤⼝南軟式野球スポ少

21 福 岡 中井フェニックス

18 宮 崎 清武ヤンキース

19 ⿅児島 花野・⿅児島スラッガー合同

桜B
12:30

25 ⿅児島 闘勝タイガース

22 ⿅ 屋 垂⽔メジャーボーイズ軟式野球スポ少

23 南九州 川辺野球スポ少

桜F

26 枕 崎 別府野球スポ少

27 福 岡 上津ベースボールクラブ

24 ⼤ 分 滝尾野球スポ少

31 姶 良 重富少年野球クラブ

28 曽 於 ⼤隅・諏訪

29 薩摩川内 川内サンダース

城⼭ヤンキース

宮 崎

枕 崎

野尻野球スポ少

桜⼭野球スポ少

32 宮 崎 須⽊クラブ

⿅児島

伊 佐

南さつま

宮 崎

⻑ 崎

姶 良

福 岡

福 岡

⿅児島

⼤ 島

⿅児島

熊 本

30 曽 於 こぐまファイターズ・財部Js

加世⽥野球スポ少

福 岡 ⻄国分ウエストナインズ

霧 島 ⽇当⼭軟式野球スポ少

⼤⼝軟式野球スポ少

佐 賀 上峰少年野球クラブ

⿅児島 ⿅南イーグルキッズ軟式野球

42

43

44

45江迎ワイルドボアーズ

姶 良 蒲⽣ヤングタイガース

宮之城 さつまBBC

三股ブルースカイ

宮之城 宮之城野球スポ少

⿅ 屋 寿パッションズ軟式野球スポ少

33

34

35

36

37

38

39

40

41

⻑尾クラブ 51

⿅ 屋 串良ファイターズ軟式野球スポ少 52

46

47

48

49

⿅児島 伊敷台ホームランズ 50

湧⽔スラッガーズ

宮 崎 ⽊脇ドリームズ

南⾕⼭マリーンズ 55

⼤ 分 ⼾次少年野球団 56

荒⽊イーグルス 53

姶 良 錦江ゴールデンスパイダース 54

球童アストロズ 59

宮 崎 ⼩林太陽クラブ 60

奄美サンボーイズクラブ 57

福 岡 原北ウイングス 58

霧 島 天降川オーシャンズ軟式野球スポ少 63

宮 崎 ⼭之⼝野球スポーツ 64

⼸削キング 61

薩摩川内 永利レッズ 62

● 競技運営に関する注意事項

 ①試合の特別ルールについて

  熱中症対策のため試合は実施要項のほか次の特別ルールで行う。

   (1) １回戦・２回戦は６回完了時又は１時間３０分経過後に同点の場合、タイブ

     レークは行わず抽選とする。

 (2) ３回戦以降の試合は、６回完了時又は９０分経過後の均等回完了時に同点の

場合、最長１回タイブレーク方式（無死１・２塁、打者継続）により行い同点の

場合抽選とする。

②試合中の給水について

(1) ２回・４回完了時に５分間の給水タイムを設ける。また１イニングの守備時間

    が２０分を経過した場合も５分間の給水タイムを設ける。

    給水タイムは、試合時間に含まない。

 ③練習時間確保のため、第２試合目の試合チームは第１試合終了後１５分間の練習時間

を設ける。

 ④交流戦について

(1)１日目の第４試合に１回戦の敗者による交流戦行うので参加すること。

(2)２日目の交流戦を希望するチームは、県連から会場と試合開始時間をチームの責

任者に連絡します。

● その他

 ①開会式・閉会式について

  (1)開会式

    実施しない

  (2)閉会式

    決勝戦参加の２チームで実施

    ３位チームは、試合終了後本部席前のグランドで表彰する。

 ②コロナ感染症対策について

  (1) JSBB 感染症予防対策ガイドライン（７f ページ）を遵守すること。

  (2) 試合前に健康チェックシート（選手用・保護者用）を必ず提出すること。

  (3) 毎朝全員検温を実施して 37.5 度以上及び発熱症状、倦怠感、咳等体調不良が見

られる場合は大会に参加しないこと。

  (4) 練習中や試合中及びウオームアップのとき以外は常時マスクを着用すること。

ただし、熱中症の危険がある場合はマスクを外すこと。

 ③熱中症予防対策について

  (1) 熱中症予防対策については、各チームで対策を行うこと。

  (2) 試合中、監督、コーチ、ベンチに入る保護者は選手の体調に常時気を配り体調不

良の選手がいたら会場のコート責任者に連絡すること。

 ④雨天順延について

  (1)試合当日が天候不良の場合の試合の判断は、

当日の朝５時に鹿児島県軟式野球連盟学童部ホームページへ掲載しますので、

確認をお願いします。

  (2) 雨天順延の場合、会場が一部変更になります（８ページ参照）ので、確認をして

   ください。（桜島溶岩グランドと薩摩川内市の４会場は変更なし。）

 (3) 交流戦は天候により実施しない場合があります。

⑤宿泊証明について

 この大会は、県と市の補助を受けて開催しておりますので、宿泊証明が必要となって

おります。

誠に申し訳ありませんが、別紙宿泊者数証明書（７月２２日（金）宿泊分）を宿泊先

からもらっていただき、２３日（土）の大会受付の際に提出をお願いします。

雨天順延時の会場について

１． 大会１日目（７月２３日（土））が雨天等により試合ができない場合、
 大会１日目 ７月２４日（日）は

① 桜島溶岩グランド８会場
② 薩摩川内市４会場
以上の会場は変更なし
③ ふれあいスポーツランド A・B コート➡南九州市知覧平和公園多目的球場２会場
④ ふれあいスポーツランド C・D コート➡鹿児島市喜入総合運動場（多目的グランド・陸上

     競技場）
 大会２日目 ７月２５日（月）は

① 桜島溶岩グランド A コート➡鹿児島相互信用金庫野球場
② 桜島溶岩グランド B コート➡鹿児島銀行グランド
③ 桜島溶岩グランド C・D コート➡鹿児島市大峯公園（２会場）

 大会３日目 ７月２６日（火）は
  鹿児島相互信用金庫野球場で準決勝戦２試合と決勝戦
  以上のとおり会場を変更します。
２．会場住所・連絡先
   ① 鹿児島市桜島溶岩グランド
   〒891-1419 鹿児島市桜島横山町 1722-17 TEL 099-293-2967（桜島総合体育館）
  ② 鹿児島市喜入総合運動場多目的グランド

③  鹿児島市喜入総合運動場陸上競技場
   〒891-0203 鹿児島市喜入町 6166-3 TEL 099-345-2383（喜入総合体育館）

④ 南九州市知覧平和公園多目的球場
   〒897-0302 南九州市知覧町郡 17919-1 TEL 0993-83-2112

⑤ 薩摩川内市御陵下公園野球場 TEL0996-25-8282
      〒895-0061 薩摩川内市御陵下 25-8
  ⑥ 薩摩川内市総合運動公園多目的グランド
      〒895-0214 薩摩川内市運動公園町 3030 TEL 0996-27-0188（管理事務所）
  ⑦ 鹿児島相互信用金庫野球場
   〒891-1103 鹿児島市川田町 1776
   ⑧ 鹿児島銀行グランド
   〒892-0862 鹿児島市坂元町 1058
  ⑨ 鹿児島市大峯公園
   〒890-0033 鹿児島市西別府町 3116-75 TEL 099-281-2354

桜島溶岩グランド会場図
（⿅児島市桜島横⼭町1722-17  南栄リース桜島アリーナ)

    桜島フェリー →

第１グランド

第２グランド

 南栄リース桜島アリーナ
 （桜島総合体育館）

第３グランド

Fコート

Hコート

Gコート

クラブハウス

クラブハウス

Aコート

Bコート

Cコート

Dコート

Eコート

JA⿅児島
みらい桜島

斎場

Aコープ
桜島店

⿅児島ふれあいスポーツランド会場図
（⿅児島市中⼭町591-1）

県⽴サッカー・ラグビー場

ウオーキングロード

 芝⽣広場

駐⾞場

道  路

（会 場）

Dコート Aコート

BコートCコート

鹿児島相互信用金庫郡山総合グラウンド/野球場

【住所】鹿児島市川田町１７７６番地

国道 3 号線 信号機

ガソリン

スタンド